ПРОТОКОЛ

от 4 апреля 2024 г. № 1

заседания Совета основных образовательных

программ бакалавриата СВ.5094.* «Общая и прикладная фонетика»,  магистратуры

ВМ.5715.*  «Общая и прикладная фонетика» и магистратуры ВМ.5892*

«Искусственный интеллект в моделировании речевой деятельности»

Председатель Совета: Карпов Алексей Анатольевич, руководитель Лаборатории речевых

и многомодальных интерфейсов ФГБУН «Санкт-Петербургский Федеральный

исследовательский центр Российской академии наук» (СПб ФИЦ РАН).

Координатор: Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и методики

преподавания иностранных языков.

Присутствовали: 6 (из 9) членов Совета:

Личное участие: Карпов Алексей Анатольевич, доктор технических наук, руководитель

лаборатории речевых и многомодальных интерфейсов СПб ФИЦ РАН,

Свирава Тимур Нугзарович, начальник отдела психологических, автороведческих,

лингвистических экспертиз и криминалистических экспертиз видео- и звукозаписей

(ОПАЛЭиКЭВиЗ) ФБУ «Северо-Западный региональный центр судебной экспертизы»

Министерства юстиции Российской  Федерации, государственный судебный эксперт по

экспертной специальности 7.1 «Исследование голоса и звучащей речи»,

Таланов Андрей Олегович, кандидат технических наук, к.т.н., ведущий руководитель

проектов OOO «ЦРТ»,

Подрезова Светлана Викторовна, старший научный сотрудник, заведующая

Фонограмархивом ФГБУН Институт русской литературы (Пушкинский Дом) РАН;

Шевченко Татьяна Ивановна, доктор филологических наук, профессор Кафедры

фонетики английского языка ФГБОУ ВО «Московский государственный

лингвистический университет»;

Яскевич Виталий Валерьевич, кандидат филологических наук, доцент Кафедры

фонетики Минский государственный лингвистический университет;

Смирнов Валентин Александрович, кандидат технических наук, генеральный директор

ООО «Спич Драйв».

2

В заседании приняли участие: Скрелин Павел Анатольевич, профессор с возложенными

обязанностями заведующего Кафедрой фонетики и методики преподавания

иностранных языков, Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и

методики преподавания иностранных языков.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председателя Совета Карпова Алексея Анатольевича,
руководителя Лаборатории речевых и многомодальных интерфейсов СПб ФИЦ РАН.

2. Об образовательной программе «Искусственный интеллект в моделировании речевой
деятельности». Обсуждение первого и второго года обучения.
Докладчик: Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и методики преподавания

иностранных языков, научный руководитель программы ВМ.5892* «Искусственный интеллект в

моделировании речевой деятельности».

3. Об опыте работы с абитуриентами.
Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор, заведующий Кафедрой фонетики и

методики преподавания иностранных языков.

4.О формах взаимодействия с потенциальными работодателями: организация

практик

и содействие трудоустройству (партнеры для сетевого взаимодействия, проведение

стажировок, конкурсов на гранты, мастер-классов, гостевых лекций и т.д.).

Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор, заведующий Кафедрой фонетики и методики

преподавания иностранных языков.

5. О формах продвижения образовательной программы с учетом итогов приемной

кампании.
Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор, заведующий Кафедрой фонетики и методики

преподавания иностранных языков.

6. О проведении студенческой весенней конференции 2024 года.
Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор, заведующий Кафедрой фонетики и методики

преподавания иностранных языков.

7. План работы Совета образовательной программ.

Дискуссия.

3

1. СЛУШАЛИ:  Приветственное слово председателя Совета Карпова Алексея

Анатольевича, руководителя Лаборатории речевых и многомодальных интерфейсов

СПб ФИЦ РАН.

2. СЛУШАЛИ: Об образовательной программе «Искусственный интеллект в моделировании
речевой деятельности». Обсуждение первого и второго года обучения.

Докладчик: Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент Кафедры фонетики и методики преподавания

иностранных языков, научный руководитель программы ВМ.5892* «Искусственный интеллект в

моделировании речевой деятельности».

ВЫСТУПИЛИ: Евдокимова Вера Вячеславовна, доцент, научный руководитель

программы магистратуры рассказала об обучающихся по программе первого и второго

курсов. В целом обучение проходит нормально. Обучающиеся показывают хорошую

работу, участвуют в конференциях и должны выйти на предзащиту в апреле-мае 2024

года. Первый курс посещает занятия, идет процесс распределения тем магистерских

диссертаций. На первом курсе учится 19 человек.

Скрелин Павел Анатольевич, профессор с возложенными обязанностями заведующего

Кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков.

Скрелин П.А. сообщил, что уровень поступающих высокий. Темы магистранты выбрали

актуальные, теоретически и практически значимые для текущих задач лингвистики,

фонетики и речевых технологий. Для иногородних специалистов и преподавателей

других кафедр СПбГУ проводится повышение квалификации по программе

«Искусственный интеллект и речевые технологии».

РЕШИЛИ:

Принять к сведению.

3. Об опыте работы с абитуриентами.

Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор c возложенными обязанностями

заведующего кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков.

Павел Анатольевич сообщил, что в бакалавриат приходят хорошие обучающиеся, но не

всегда с первым приоритетам. Поэтому проводится работа по поиску тех абитуриентов,

которые хотели бы поступить именно к нам в бакалавриат. Проводится работа со

школами ЛМНО (лаборатория непрерывного математического образования – школа), 30-

ой, Академической гимназией СПбГУ. С осени 2024 года появилось вступительное

испытание на все программы обучения. Теперь на экзамене будет лучше видно и

понятно, кто из студентов что для себя представляет.

Павел Анатольевич предложил провести экскурсии для обучающихся и абитуриентов к

потенциальным работодателям.

4

Карпов Алексей Анатольевич предложил организовать экскурсию и познакомиться с

лабораторией речевых и мультимодальных интерфейсов СПб ФИЦ РАН. Подрезова

Светлана Викторовна сказала, что готова принять на экскурсию обучающихся в

Институте русской литературы РАН.

Тимур Нугзарович Приходит лично иногда и выступает перед обучающихся в рамках

занятий по курсу Идентификация человека по голосу.

4. О формах взаимодействия с потенциальными работодателями: организация практик и

содействие трудоустройству.

Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор c возложенными обязанностями

заведующего кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков

Павел Анатольевич предложил работодателям представить свои предложения к концу

весны о возможных интересных направлениях работ. Это будет способствовать более

эффективному выбору тем магистерских диссертаций.

Евдокимова Вера Вячеславовна рассказала о том, что первый поток студентов по

программе Искусственный интеллект в моделировании речевой деятельности уже почти

полностью трудоустроены по специальности в «ООО ЦРТ», СПб ФИЦ РАН, СПбГУ,

работают с Национальным корпусом русского языка. Осенние и весенние практики

прошли успешно.

Алексей Анатольевич Карпов сообщил, что СПб ФИЦ РАН готовы принять на

экскурсию студентов.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и проводить дальнейшие консультации по

содействию трудоустройству выпускников и проведению практик, оценить

предварительные темы магистрантов 1 курса и студентов 3 курса. Устроить встречу с

этими студентами с целью оценки необходимого материала для работы и поставленных

задач.

5.  О формах продвижения образовательной программы с учетом итогов приемной

кампании.
Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор, заведующий Кафедрой фонетики и методики

преподавания иностранных языков.

ВЫСТУПИЛИ: Скрелин Павел Анатольевич, профессор с возложенными обязанностями

заведующего Кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков.

Ульяна Евгеньевна Кочеткова и Вера Вячеславовна Евдокимова проводили встречи в

рамках Образовательного форума, записывали выступления для выставок К.У.Б. и

5

ММСО. Планируется проводить день открытых дверей.

В дискуссии приняли участие все члены Совета.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению.

6. О проведении студенческой весенней конференции 2024 года.

Докладчик: Скрелин Павел Анатольевич, профессор c возложенными обязанностями

заведующего Кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков.

ВЫСТУПИЛИ: Скрелин Павел Анатольевич, профессор с возложенными обязанностями

заведующего Кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков. 26-27

апреля планируется секция «Фонетика» в рамках ежегодной студенческой конференции.

В этом году тезисы планируется проиндексировать в РИНЦ. Ежегодный сборник

«Фонетический лицей» также планируется выпустить к лету. Планируется включить в

него не только статьи из секции конференции, но и некоторое количество просто

хороших статей студентов.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению и попросили прислать ссылку на

заседание секции «Фонетика».

7. СЛУШАЛИ: о плане работы Совета.

ВЫСТУПИЛИ: Скрелин Павел Анатольевич, профессор с возложенными обязанностями

заведующего Кафедрой фонетики и методики преподавания иностранных языков,

Карпов Алексей Анатольевич, руководитель Лаборатории речевых и многомодальных

интерфейсов СПб ФИЦ РАН.

РЕШИЛИ: провести следующее заседание ориентировочно в сентябре-октябре 2024

года.

Руководитель Лаборатории

речевых и многомодальных

интерфейсов СПб ФИЦ РАН      Карпов А.А.

Координатор                                                       Евдокимова В.В.